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Souhrn:

Téma diplomové práce je Kompetence všeobecných sester na odděleních

anesteziologicko-resuscitačních a jednotkách intenzivní péče.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část

se nejprve zaměřuje na vzdělávání sester. Vzdělávání sester je zmíněno od historických

počátků aţ do současnosti. Zahrnuje také nové poţadavky na vzdělání nelékařského

zdravotnického personálu a platnou legislativu, ze které vycházejí. Zmíněno je

i specializační vzdělávání pro intenzivní péči. Se vzděláním dále souvisí vývoj

ošetřovatelství, který je také popsán aţ do dnešní doby. Dále zde najdeme například

kapitoly věnující se právní legislativě v ošetřovatelství, regulaci a registraci v sesterské

profesi.

Obsáhlou kapitolu tvoří kompetence sester. Zde můţeme najít vysvětlení pojmů

a zdůvodnění, proč bylo nutné je vytvořit. Jsou zde popsány jak kompetence sester

všeobecných, tak kompetence sester se specializací SIP. Teoretická část je také zaměřena

na management ošetřovatelského týmu. Obsahuje kapitoly, věnující se práci manaţera,

jeho osobnosti a hlavním činnostem, které jsou nezbytné pro dobrý chod a fungování

ošetřovatelského týmu.

Praktická část se převáţně věnuje zjišťování znalostí sester, v souvislosti s jejich

kompetencemi na odděleních intenzivní péče. Zjišťuje, zda sestry své kompetence

dodrţují, jestli probíhají kontroly dodrţování těchto kompetencí či zda jsou sestry

pověřovány úkoly, mimo jejich kompetence.
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theoretical part is focused on education of nurses from the historical beginnings to the

present which presents valid legislation that brought new requirements of education of

paramedical personnel. The special education for intensive care is also mentioned.

The education is connected to development of nursing care which is also described

until the present like new conception of nursing. The chapters of nursing care legislation,
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ÚVOD

Problematika znalostí a dodrţování kompetencí všeobecných sester je v dnešní

době často diskutované téma. Ve vztahu ke stále se rozvíjejícímu ošetřovatelství, jsou

kladeny stále vyšší nároky na sestry a jejich práci. Aby mohla být ošetřovatelská péče

poskytována kvalitně a efektivně, s co nejpříznivějším dopadem na klienty, je nutné si

ujasnit, co, kdo, a jak bude vykonávat. Jedině tak je moţné zajistit systematickou,

profesionální, nejen ošetřovatelskou, péči od odborníků v různých odvětvích. Kompetence

se pochopitelně netýkají pouze všeobecných sester.

K plnohodnotnému a efektivnímu vyuţití kompetencí je však primární znát je

a umět je vyuţít v plném rozsahu. Hlavním cílem práce proto bude zmapovat a ověřit

teoretickou znalost sester, ohledně kompetencí všeobecných sester na odděleních ARO

a JIP. S tím souvisí vyhlášky, upravující tyto kompetence, které by měly sestry bezpečně

znát a vycházet z nich při výkonu svého povolání. Dalším z cílů práce bude zjistit, kde

sestry čerpají informace o svých kompetencích.

Kromě znalostí kompetencí a jim příslušných vyhlášek, bude dalším cílem práce

poněkud choulostivá oblast, a tou je překračování kompetencí sester.

V ideálním světě by se jistě nic takového, jako překračování kompetencí sester

nedělo. V reálném světě je však nutné k věcem přistupovat jinak. Je zjevné, ţe i přes

veškerá opatření k tomuto procesu stále dochází. Snahou tedy bude odhalit, jak velká je

míra překračování kompetencí a případné vymezení nejčastějších oblastí, ve kterých

k překračování kompetencí dochází. Snahou bude také odhalit nejčastější příčiny, které

vedou sestry k těmto krokům. Zjištěné příčiny můţeme povaţovat za klíčové, jelikoţ bez

pádného důvodu by jistě k překračování kompetencí běţně nedocházelo. Sestry nemají

bezdůvodnou potřebu jednat protiprávně, naopak, dodrţování kompetencí by jim mělo

přinést jistou právní ochranu.

V praxi je nezbytné provádět pravidelnou kontrolu sester v oblasti dodrţování

jejich kompetencí přímo na pracovišti. K případnému překračování by tak mělo docházet

co moţná nejméně. Z tohoto důvodu bude cílem práce zjistit, jak je tato kontrola, ze strany

zaměstnavatele, zajištěna, tedy kdo kontroly provádí, jakým způsobem probíhají, kdo se na

nich podílí, případně jaké hrozí sestrám postihy za překročení kompetencí.

Výstupem práce bude návrh semináře pro účastníky výzkumu a lékaře. Na semináři

budou účastnící seznámeni s výsledky výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VZDĚLÁVÁNÍ SESTER V ČECHÁCH Z HISTORICKÉHO

POHLEDU

Devatenácté století je obdobím, kdy se do povědomí lidí poprvé dostávají pojmy,

jakými jsou hygiena a prevence onemocnění. S tím souvisí touha po poznání a vzdělávání

v oblastech péče o druhé osoby. Moţnost vzdělávání měly také ţeny.

První zmínky o vzdělávání v ošetřovatelství souvisí s otevřením nemocnice v Praze

Na Františku roku 1620. Tato nemocnice poskytovala péči pouze muţům. Při nemocnici

Na Františku byla zřízena škola pro mnichy, kde získávali vzdělání v opatrovnické

činnosti.

Na lékařské fakultě v Praze se konaly pravidelné přednášky, kterých se účastnili

ranhojiči a porodní báby. Václav Joachim Vrabec se velice snaţil prosadit na lékařské

fakultě vyučování pro opatrovníky. Sám problematice věnoval a na fakultě vedl některé

přednášky. Jeho výklad byl zaměřen převáţně na dodrţování hygieny pacientů, na

důleţitost čistoty lůţka, jeho okolí a pokojů pacientů, dále pak na správnou přípravu

a servírování stravy a veškerým úkonům, které mohli opatrovníci vykonávat. Úkolem

opatrovníka bylo zejména sledovat projevy nemoci, zvládnout podat léky a stravu

pacientovi, komunikovat s ním, pomáhat mu při rekonvalescenci, a v případně potřeby

polohovat na lůţku. Roku 1789 však byly přednášky zrušeny dvorským dekretem.

(1, s. 15-18)

1.1 Počátky vzdělávání ţen v českých zemích

Devatenácté století bylo v českých zemích povaţováno za počátek rozvoje

emancipačního hnutí ţena to i přes to, ţe skepse, ke vzdělávání ţen, byla ve všeobecném

mínění veliká. Nic však nezabránilo touze českých ţen dosáhnout chtěného vzdělání.

Povinností ţen uţ nebylo jen provdat se a celý zbytek ţivota pečovat o rodinu. Ty, které se

rozhodly zasvětit svůj ţivot péčí o druhé, se mohly stát opatrovnicemi, pečovatelkami nebo

vychovatelkami dětí svých příbuzných. (2, s. 33)

Hlavním cílem emancipačního hnutí bylo dosáhnout potřebného vzdělání pro

výkon povolání ošetřovatelky, za které by se jim dostalo finančního ohodnocení.
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Výsledkem emancipačního hnutí bylo zaloţení ţenského výrobního spolku

českého. Tento spolek byl zaloţen v Praze roku 1871, zakladatelkou byla Karolína Světlá.

V tomto spolku se uplatnily takové ţeny, jako například Eliška Krásnohorská, která spolek

z počátku vedla. Dále pak například Dora Hanušová a Eliška Lamblová, které se staraly

o organizační a administrativní věci. Součástí spolku byla i škola. (3, s. 59-60)

Škola nabízela vzdělání v oblasti praktických předmětů. Mohly se zde vzdělávat

dívky, pocházející z chudých poměrů. Škola se snaţila připravit dívky na samostatný

ţivot, naučit je péči o vlastní domácnost, zdokonalit v ručních pracích a osvojit si nácvik

péče o děti a jejich výchovu. (4, s. 22-23)

1.1.1 Překonání předsudků

Neţ byla otevřena první ošetřovatelská škola v Praze, bylo nutné překonat některé

předsudky. Jedním z nich bylo podceňování inteligence ţen. Ve všeobecném mínění se

objevovaly názory, ţe ţeny nemají právo se vzdělávat, jejich místo je klasicky

v domácnosti u dětí. To, ţe má ţena jiné touhy a přání, neţ je všeobecně interpretováno,

bylo nemyslitelné. Částečně za to mohl fakt, ţe se společnost cítila ohroţena ţenskou

konkurencí.

Rozvoj medicíny částečně přispěl k tomu, ţe se začalo uvaţovat o potřebě


[…]


výzkumu

15

minut

Vyzdvihnutí výsledků stěţejních částí

výzkumu:

Míra znalosti kompetencí všeobecných sester

pracujících na oddělení ARO a JIP: Shrnutí

kompetencí všeobecných sester a sester se

specializací SIP. Zdůraznit posluchačům nutnost,

prostudovat si Vyhlášku o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků.

Rozdat posluchačům

studijní materiály obsahující

příslušnou vyhlášku.

20 minut

Problematika překračování kompetencí:
Zdůraznit sestrám, z čeho vyplývají jejich

kompetence. Jaké jim hrozí postihy při

překračování kompetencí.

10 minut

Přestávka 10 minut

Oblasti překračování kompetencí: Upozornit na

oblasti, kde nejčastěji dochází k překračování

kompetencí. Vyzvat sestry k eliminaci těchto

výkonů.

15 minut

Důvody překračování kompetencí: Vymezit

nejčastější důvody vedoucí k překračování

kompetencí. Apelovat na sestry, aby se vyvarovaly

takovýchto činů.

Pokusit se najít prostředky

k nápravě – zajištění

přítomnosti lékaře na

oddělení intenzivní péče 24

hodin denně.

20 minut

Znalost lékařů, ohledně kompetencí sester:
Problematika delegování nepříslušných úkolů z

lékařů na sestry. Zdůraznit lékařům nutnost

nedelegovat na sestry úkony, které jim nepřísluší.

Vymezit postihy lékařům pro případ, ţe se nadále

budou těchto činů dopouštět.

Jiţ v první části semináře,

budou lékaři seznámeni

s kompetencemi sester.

15 minut

Diskuze, brainstorming

Prostor pro vlastní názor na

problematiku. Navrţení

řešení, která lze uplatnit

v konkrétním zařízení.

15 minut

Cílová skupina: Všeobecné sestry pracující na odděleních ARO a JIP, lékaři pracující na

odděleních ARO a JIP. Seminář je určen pro zdravotnická zařízení - Krajská zdravotní

nemocnici Děčín a o Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa.

Časová dotace: 125 minut (včetně přestávky)

Cílem semináře bude seznámit posluchače s výsledky výzkumu. Upozornit na stěţejní

oblasti výzkumu. Zdůraznit nutnost nastudování Vyhlášky o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. Upozornit na fakt, ţe kompetence určuje

primárně pracovní náplň v pracovní smlouvě. Vymezit nejčastější oblasti, ve kterých

dochází k překračování kompetencí. Uvést nejčastější důvody, které vedou sestry

k překračování jejich kompetencí. Lékaři budou mít povědomí o kompetencích sester.

Výukové cíle:

 Posluchači znají své kompetence

 Posluchači znají výsledky výzkumu a jeho stěţejní oblasti

 Posluchači se zorientují ve vyhlášce určující jejich kompetence

 Posluchači ví, ţe jejich kompetence vycházejí z pracovní náplně v pracovní

smlouvě.

 Posluchači znají nejčastější oblasti, ve kterých dochází k překračování kompetencí.

 Posluchači znají nejčastější důvody, které vedou sestry k překračování kompetencí.

 Lékaři mají povědomí o kompetencích sester.

Výukové metody:

 Výklad

 Uvedení praktických příkladů pro znázornění

 Diskuze

Výukové formy:

 Výuka frontální

 Seminární místnost

 Seminář

Didaktické pomůcky:

 Odborné materiály - Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků.

 Poznámkový sešit

 Psací potřeby

 Hodnocení: Zpětná vazba

Příloha 4 Graf znázorňující míru správně zodpovězených otázek vztahujících se k první

hypotéze.

Graf 29 Míra zastoupení jednotlivých odpovědí H 1

Zdroj: vlastní výzkum

Graf nám znázorňuje, kolik bylo správných odpovědí, z pěti poţadovaných

odpovědí, které byly brány jako znalost sester ohledně jejich kompetencí v první hypotéze.

Z grafu je patrné, ţe jednu z pěti odpovědí znalo 3,57 % (tj. 2) respondentek. Dvě správné

odpovědi uvedlo 8,93 % (tj. 5) sester, 19,64 % (tj. 11) respondentek správně zodpovědělo

tři odpovědi a 30,36 % (tj. 17) respondentek zvládlo dobře odpovědět na čtyři otázky.

Všech pět správných odpovědí zvolilo 37,50 % (tj. 21) sester se specializací SIP.

správně zodpovězená jedna otázka správně zodpovězené dvě otázky

správně zodpovězené tři otázky správně zodpovězené čtyři otázky

správně zodpovězeno pět otázek

Příloha 5 Graf znázorňující míru správně zodpovězených otázek vztahujících se k druhé

hypotéze.

Graf 30 Míra zastoupení jednotlivých odpovědí H 2

Zdroj: vlastní výzkum

Graf znázorňuje, v jaké míře byly zastoupeny správné odpovědi u druhé hypotézy.

U druhé hypotézy bylo nutno zodpovědět správně minimálně 3 z 5 daných otázek. Z grafu

je patrné, ţe jednu správnou odpověď znalo 8 % (tj. 9) respondentek, dvě správné

odpovědi uvedlo 12 % (tj. 15) respondentek. 60 % (tj. 73) specialistek správně odpovědělo

na tři otázky, 15 % (tj. 18) specialistek znalo 4 otázky a 5 % (tj. 7) respondentek znalo

odpověď na všech pět otázek.

správně zodpovězená jedna otázka správně zodpovězené dvě otázky

správně zodpovězené tři otázky správně zodpovězené čtyři otázky

správně zodpovězeno pět otázek

Příloha 6 Souhlasy s provedením výzkumu