Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: MUDr. Tomáš Jandík
Autor práce: Bc. Tereza Behinová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Kompetence všeobecných sester na ARO a JIP
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si vybrala ke zpracování diplomové práce téma, které je stále aktuální.

Teoretická část práce je vyčerpávající, zajímavá, čtivá a domnívám se, že tak vytvořila výstižný studijní materiál zabývající se danou problematikou. Praktické části práce bych vytkl stanovení H5 (jejíž výsledek je myslím možný zjistit již v rámci hodnocení H4) a pak práci s procentuálními hodnotami v grafech, kdy jednou tvoří 100% 122 respondentů, jindy pak 69, 98, 65 respondentů. I přesto, že na toto studentka upozorňuje v komentáři pod grafem, považuji to v rámci jednoho šetření za neideální a ne příliš přehledné. Navíc následné procentuální hodnocení v diskuzi vztahující se ke kritériím je zavádějící.

Studentka prováděla kvantitativně – kvalitativní šetření, kdy obzvláště kladně hodnotím provedené rozhovory se sestrami na různých úrovních vedoucích pozic – nejen, že tak studentka získala ucelený náhled na problematiku kompetencí v daných nemocnicích, ale také je tím ověřena věrohodnost výpovědí jednotlivých sester.

Diskuze práce je odborná, čtivá, nechybí srovnání s dalšími šetřeními psanými na obdobné téma. Občasné překlepy práci nijak nezhodnocují.

Autorka vytvořila návrh na seminář pro sestry a lékaře, který bych doporučoval prezentovat nejen v daných nemocnicích, v kterých šetřeních probíhalo, ale i v rámci např. nějaké konference pro sestry a lékaře, neboť jak výsledky i jiných prací ukázaly (viz. Diskuze), dodržování kompetencí je stále problematické. Vzhledem k značné kvalitě šetření dále doporučuji s výsledky šetření seznámit širokou odbornou veřejnost prostřednictvím publikace v nějakém z odborných časopisů pro sestry.

Dotaz: Píšete, že sestry dokumenty, které stanovují jejich kompetence znají, ale jejich obsah nedokáží využít v praxi a neuvědomují si, jak závažné následky by mohlo jejich nezodpovědné jednání mít. Zajímalo by mě, jak nejzávažněji by tedy mohla být sestra potrestána v případě Vámi zjištěné nejčastěji překračované kompetence „podání léků bez ordinace lékaře“?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

Podpis: